ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 10.07.2017 года

Судья Кировского районного суда г. Самары Мокеев А.В. 

при секретаре Ениной Н.В. с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кировского района г.Самары Файзулловой Р.М., подсудимого ФИО1, защитника Антоновой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-335/17 по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г.Самары по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы (освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания),

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 заведомо зная, что диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, с этой целью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16-00 часов, точное время не установлено, находясь около 

<

адрес> неустановленным способом, у неустановленного лица незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 3, 30 грамм, то есть в крупном размере. Часть указанного наркотического средства, в неустановленной массе, ФИО1 употребил на месте, а оставшуюся часть наркотического средства героин, массой не менее 3,30 грамм в крупном размере стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта в правом наружном кармане кожаной черной куртки, надетой на нем, в свертке из полиэтилена с запаянной горловиной, передвигаясь по улицам 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 41 минуту ФИО1, находясь у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии со ст.ст.6,8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а незаконно хранящиеся у ФИО1 без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство героин, массой не менее 3,30 грамм, то есть в крупном размере, в период времени с 16 часов 41 минуты до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ. 

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, отягчающее и смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, а также положения ч.5 ст. 62 УК РФ. ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.85), состоял на динамическом учете в наркологическом диспансере с 01.2000 года по 10.2014 года с синдромом зависимости от опиоидов, был снят с учета в связи с осуждением (л.д.87), со слов работает, по месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д.95), ранее судим (л.д.50),.

Принимая во внимание судимость по приговору Кировского районного суда г.Самары от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 содержится опасный рецидив преступлений. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает рецидив преступлений.

С учетом характера совершенного преступления, а также обстоятельств преступления, изложенных в обвинении, согласно которым ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения в связи с употреблением части приобретенного им наркотического средства, при этом данное состояние опьянения не повлияло на совершенное ФИО1 преступление, суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством - состояние опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО1 вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, способствование в раскрытии совершенного преступления (сообщено о месте и времени приобретении наркотического средства), состояние здоровья ФИО1, который страдает рядом тяжелых заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и матери, страдающей тяжёлыми заболеваниями. При определении размера наказания суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием, поскольку его исправление и достижение иных целей уголовного наказания возможны только в условиях лишения его свободы. Назначение более мягкого наказания не приведет к его исправлению. Оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73, а также ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде ТРЕХ лет ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при деле, - хранить при деле; наркотическое средство - героин, хранящееся в ОП № У МВД России по г.Самаре, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Мокеев